Attamen tantis ac arduis laboribus omnes non solutæ sunt difficultates; et, quamvis sæpe sæpius unus morborum, de quibus hic agitur, ab altero discerni possit, certis in casibus cum illustrissimo Swietenio dicitare debemus: « Plures certe vidi auctores qui de rheumatismo scripserunt, sed mihi visa fuit semper aliqua remanere difficultas in distinctione adæquata inter rheumatismum et arthritidem. »

#### §. 80.

Cæterum ab omni discussione theoretica hic, ut in cæteris secundæ dissertationis nostræ partis capitibus, sedulo abstinebimus: num, ut contendit Stahl, in stasibus inflammatoriis, a rheumatismi versus interna retrogressionem productis adsit materia morbifica, quæ in arthriticis metastasibus, ex ejusdem judicio, abest haud perpendere volumus.

Postquam de rheumatismalibus metastasibus generalia quædam dixero, statim earum disquisitionem aggrediar.

Primum eundem, ac in præcedenti capite ordinem elegeram; sed pro dis-

(1) Essai sur le rhumatisme.

(2) Dict. des sc. méd. tom. 19, pag. 68, art. goutte.

(3) Dict. des sc. méd. tom. 48, p. 571 et 580 art. rhumatisme.

(4) An arthritidis et rheumatismi caracter idem?

(5) Diss. utrum differat rheumatismus ab arthritide.

(6) Disertacion medica sobre si el reumatismo y gota se distinguen.

sertatione majus edideram volumen. Itaque tabulam haud amplius perlustrans nosologicam ex capite ad pectus, ex pectore ad abdomen, ex abdomine ad membra metastases postea exponere mihi animus est.

§. 81.

Inter arthritidis et rheumatismi metastaseon causas, fere nulla existit differentia : ergo hic eas rursus exponere inutile est.

Alii rheumatismum inclinatum, alii cum in statu adhuc viget, facilius sedem suam deserere putant ; *sed adhuc sub judice lis est.*

Ex observatione constare videtur apud juvenes ad superiores partes, et apud adultos ac senes ad inferiores, rheumatismi metastases libentius fieri. Multo rarius in chronico quam in acuto rheumatismo observantur metastases : certis tamen in casibus tam *metastaticus* cernitur rheumatismus chronicus, ut a leviori causa ab una parte ad alteram transferatur, quod ex observatione sequenti a Doctore Lortet scripta, sane patet : « Je connais, inquit auctor (1), une dame âgée de plus de soixante ans, et qui, depuis vingt cinq ans au moins, est affectée d'un rhumatisme chronique, qui occupa dans le principe presque toutes les articulations et s'est fixé depuis plus particulièrement sur la région lombaire et les cuisses. Il se déplace avec la plus grande facilité et pour la moindre cause, seulement pendant l'hiver l'irritation se transporte plus fréquemment sur la poitrine. Ces déplacements se font avec une rapidité étonnante. Dans l'espace de quelques minutes il abandonne la cuisse et se fixe sur les doigts, qui rougissent et deviennent douloureux ; l'irritation cesse ensuite dans cette partie, et vient occuper une région de la tête, puis elle l'abandonne pour se transporter sur le pied. Une cuillerée de café détermine la métastase sur l'estomac ; alors de vives douleurs se font sentir dans cette région : il y a vomissement ; et même j'en ai vu résulter deux fois le melæna. La marche de ces déplacements est ordinairement périodique, à moins que quelque cause particulière ne vienne la troubler.